,

même commune.
* L'Her, vill., même commune.

^ Chanteloube, vill., com. de Chaude-
saigues.

^ Besse, seigneurie du pays de Chau-
desaigues.

9 Deux-Verges, ch.-l., com., canton de

Chaudesaigues.
^0 La Bregueille ou La Bréqueille, com.

de Mazerat-Aurouze, canton de Pau-

Ihaguet (Haute-Loire). Ancienne paroisse.

— Hugues Déodat était un Canillac.

^< Droit de ban, droit de légiférer et de

publier des mandements, privilège du
haut justicier.
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in predicta jurisdictione, dicto domino priori et ejus monasterio

renuntiavit. — Et, e converso, incontinenti, in recompensatione

bonorum eorum quae dictus dominus Marquesius habebat vel

dicebat se habere in predictis mansis et territoriis, ratione juris-

dictionis meri et mixti imperii atque banni, predictus dominus
prior, pro se et conventu suo predicto, donavit donatione pura

et irrevocabili quœ habetur fieri inter vivos, et cessit, et concessit

eidem domino Marquesio et successoribus suis in perpetuum

viginti solidos turonenses censuales, de sex libris turonensibus

quas débet singulis annis dictus dominus Marquesius prioratui

seu monasterio Sancti Fiori, ratione facti villas et fortalitii

Sancti Juliani de Calidis Aquis; et, de dictis viginti solidis turo-

nensibus, eum et successores suos quictavit dictus dominus prior,

ita quod de cetero in futurum non teneatur solvere de dicta

pensione seu censu, nisi centum solidos turonenses, et quantum

ad dictos viginti solidos dictum dominnm Marquesium quictavit,

renunciando juribus que ibi habebat nomine dicti monasterii

quantum ad dictos viginti solidos sœpe memoratos. Et sic pax,

finis et concordia inter dictas partes intervenit. — Et sic dictus

dominus prior, pro se et conventui suo et successoribus suis,

et dictus dominus Marquesius, pro se et successoribus suis, omnia

supradicta universa et singula tenere et servare^ et non contra-

venire jure aliquo vel aliqua ratione, facto, opère vel mandate et

stipulatione solempni, promiserunt ; renuntiantes omni juri

scripto et non scripto, canonico et civili, et omni usui et consue-

tudini et omni privilegio impetrato et impetrando per quod

possent venire contra predicta vel aliquid de predictis, salvo et

retento dicto domino Marquesio et successoribus suis jure illo

quod habet in ecclesia et hospitio caminate beati Martini de

Calidis Aquis, et ejus pertinentiis, prout in quibusdam litteris

super hœc confectis plenius dicitur pertinere.

Et post, anno quo supra, et tertio nonas martii, dominus Aymo,

decanus prioratus Sancti Flori et procurator dicti domini prions

et prioratus et conventus dicti loci, ut dicebat, et dominus
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Durandus Delcros,prior claustralis dicti loci,et dominus Hugo de

Brezons, et totus conventus [vel] major pars dicti prioratus, vocati

et insimul congregati in dicto monasterio, in loco parlatorium

appellato, omnia universa et singula supradicta premissa renun-

ciata, data, cessa et quictata, et predicto domino Marquesio sti-

pulanti, laudaverunt, confîrmaverunt, approbaverunt etomologa-

verunt, et insuper predicta omnia universa et singula dictœ

partes scilicet dictus dominus Marquesius et dictus conventus et

procurator predictus tenere et servare promiserunt.

Et dictus dominus Marquesius pro se et suis successoribus

omnia predicta tenere promisit ^sub prestito a se corporali jura-

mento. Et hoc idem promisit ^tenere et servare dictus dominus

Aymo procurator dicti domini prioris, et conventus, et decanus

Sancti Flori, et in presentia dicti prioris et omnium monachorum
dicti conventus, ad sancta Dei Evangelia manu sua corporaliter

tacta, juraveruntt, renunciantes omni juriper quod possint infrin-

gere predicta vel aliquid de predictis.

Acta fuerunt haec apud Sanclum Florum, in parlatorio juxta

claustrum dicti prioratus, presentibus testibus domino Ray-

mundo de Oratorio, domino Hugone de Valelias, domino
Raymundo Bernardi militibus, Guillelmo de Roffiaco, Bernardo

de Lhermet, Erail de Miromonte domicellis, Bernardo Pages,

Petro Aulhanier, magistro Bernardo Radulphi et pluribus aliis, et

me Petro Duranti publico notario in baroniis nobilium virorum

domini Guarini de Castro novo et domini Marquesii de Caniliaco,

qui omnibus his presens fui, et de mandato dicti domini Mar-
quesii, et de requisitione dicti procuratoris et conventus hanc

cartam publicam manu mea subscripsi, et in forman publicam

redegi, et signo meo signavi.

Ad haec nos Garnerius, prior prioratus Sancti Flori supradicti,

et conventus dicti prioratus, et nos Marquesius de Caniliaco supra-

dictus, ad majorem fîrmitatem et memoriam habendam omnium
premissorum sigilla nostra propria atque pendentia quibus utimur

apponi fecimus huic cartae, anno et die supradictis.

SAINT-FLOUR. 3j,
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CXXVIII

AVEU AU ROI ENTRE LES MAINS DE JACQUES LEMOINE, SON BAILLI DES

MONTAGNES, PAR PIERRE DE BREZONS, CHEVALIER, DE DIVERSES TERRES

SUR LES PAROISSES DE BREZONS, PAULHAC ET VALUÉJOLS.

1285 (n. st.), 8 Février. — Aurillac

Noverint universi etc.. quod nos Petrus de Bresons, miles,

gratis, scienter et provide, recognoscimus, scimus et in veritate

fatemur nos tenere et debere tenere, et antecessores nostros

tenuisse a tanto tempore a quo memoria non exsistat, in feodum

francum et liberum, a domino nostro rege Francorum, totum jus

quod habemus in affario de Betescha, et in omnibus juribus et

pertinenciis suis, sito in parrochia de Brezons; *

Item totum jus quod habemus in affario de Sordailihac et in

omnibus juribus et pertinenciis suis, sitis in parrochia Valejol ;^

Item totum illud quod tenet a nobis Guarinus dictus de la

Broa^ in parrochia de Paolhac.

Et istam recognitionem facimus discreto viro domino Jacobo

Monachi baylivo Montanorum Arverniœ pro domino nostro rege

Francorum, presenti petenti et recipienti pro domino nostro rege

predicto et ejus nomine et mandato.

Et in testimonium premissorum, nos, dictus Petrus, sigillum

nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Aureliacum, die jovis ante carnis privium vêtus,

anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto^.

* Montagne de la Bretesche, paroisse ^ Terroir, com. de Valuéjols.

de Brezons. Ou Vidèche, ham. et mon- 3 La Bro, vill. entre le bourg et le Puy

tagne, com. de Cezens, canton de Pier- de Marée, com. de Paulhac.

refort. (Voir plus loin sentence de 1289). "• Arch. Nat., J., 272, n© 98.
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CXXIX

* TRAITÉ CONCLU A SAINT-FLOUR PAR ARBITRAGE DE BÉRAUD DE MERCŒUR,

ASTORG d'aURILLAC ET GILBERT DE PIERREFORT, POUR RÉGLER LES

RAPPORTS FÉODAUX DU VICOMTE DE MURAT AVEC LE COMTE DE RODEZ,

LE ROI, l'ÉVÊQUE de CLERMONT ET LE SEIGNEUR DE MERCŒUR, DANS

DIFFÉRENTES TERRES OU LE PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR AVAIT DES POSSES-

SIONS ET DONT LES SEIGNEURS ÉTAIENT AUSSI SES VASSAUX.

1285, Juin. — Saint-Flour

Nos oflficialis Claromontensis, ex parte capituli, sede vaccante,

notum facimus universis présentes litteras inspecturis, quod nos

vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus, ac de verbo ad

verbum legi fecimus quasdam litteras, sigillis nobilium et venera-

bilium virorum domini Berardi de Mercurio, domini Astorgii

de Aurillaco, domini Gilberti domini Petrefortis, militum, domi-

norum comitis Ruthenensis et vieecomitis de Murato, ut prima

facie apparebat, sigillatas, non abolitas, non abrasas, non sus-

pectas, nec in aliqua sui parte corruptas nec vitiatas, tenorem

quem sequitur continentes :

Noverint universi présentes pariter et futuri,quod cum nobilis

vir Guillelmus, vicecomes de Murato, spectabili viro domino

Henrico, Dei gratia comiti Ruthenensi*, recognovisset libère se

ab eodem comité tenere in feudum vicecomitatum ^de Murato

cum juribus suis et pertinentiis universis, exceptis hiis tamen que

ab aliis tenet que inferius exprimuntur : videlicet castrum de

Murato lo Vescomtal ^ et castra de Vigoro ^ et de Albapetra ^ et de

* Henri II, comte de Rodez et vi-

comte de Cariât, fils unique du comte
Hugue IV et d'Isabelle de Roquefeuille,

en qui finit la première maison des

comtes de Rodez (i 266-1 304).

^ Murat-le-Vicomte afin de le distin-

guer des nombreux autres Murât, notam-
ment de Murat-de-Barrès, dans le Carla-

dès rouergat et de Murat-la-Gasse dans

le Carladès d'Auvergne.

3 Com. de Saint-Martin-sous-Vigou-

roux, canton de Pierrefort, dont le prieur

de Saint-Flour possédais le fief paroissial

et le prieuré.

* Albepierre, ch.-l. de com., canton de

Murât.
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la Bastida ', cum pertinentiis suis que inferius suo loco similiter

exprimuntur, et pro hiis sibi homagium fecisset et fidelitatem

jurasset, cum questio seu questiones multipliées propter predicta

verterentur seu verti sperarentur inter comitem et vicecomitem

predictos et modo reddendi eadem; et super eo quod dictus vice-

comes et predecessores sui petebant et diu petierant a predecesso-

ribus dicti comitis et ab ipso feuda infrascripta et multa alia in

quibus dictum comitem sibi injuriari dicebant, et super omnibus

questionibus et rancuris quas hinc inde dicte partes inter se habe-

bant vel habere poterant quocumque modo vel causa usque in

hodiernam diem, dictus comes pro se et suis, ex una parte, et

dictus vicecomes pro se et suis, ex altéra, miserunt et compromi-

serunt in nobiles viros dominum Berardum, dominum Mercorii^,

et dominum Astorgium de Auriliaco et dominum Girbertum,

dominum Petrefortis, milites, tanquam in arbitros, arbitratores

seu amicabiles compositores, eos communiter eligendo plene et

libère, alte et basse, sub pena mille marcharum argenti, a parte

parti stipulanti solemniter et promissa, et juramento ab ipsis par-

tibus prestito corporali . .

.

Fuerunt fidejussores pro dicto comité et mandatores spéciales pro

dicto vicecomite ab eisdem fidejussoribus solemniter stipulante,

nobiles viri Henricus de Benavento^ et dominus Girbertus de

Marsenac^ et dominus Guido de Taxeriis^, milites, et magister

Petrus Bruni ^ et magister Geraldus Athonis; a parte vero dicti